关于在我校应届本科毕业生中招募推荐免试研究生

参加中国青年志愿者第二十届研究生支教团的通知

各学院：

我校被教育部、团中央确定为中国青年志愿者第二十届研究

生支教团招募单位，将有 17名应届优秀本科毕业生参加本届支教

团。根据《关于组建中国青年志愿者 2018-2019年度（第 20 届）

研究生支教团及有关工作安排的通知》（全国项目办发﹝2017﹞6

号）文件精神并报请校领导同意，本着公开招募、自愿报名、择

优选拔的原则，从即日起面向全校公开招募推荐免试研究生参加

本届研究生支教团，具体要求通知如下：

1．招募对象：此次招募对象为具有我校正式学籍的 2018 届

本科毕业生。

2．招募条件：

（1）政治上积极要求进步，坚持党的基本路线，努力学习党

的基本理论，政治面貌为中共党员（含预备党员）；

（2）道德品行端正，综合测评良好，热心公益事业，到基层

和贫困地区服务意愿强烈，有艰苦奋斗精神和志愿奉献精神，服

从学校和支教地区工作安排；

（3）身体健康，有在艰苦条件下开展工作的意志和品质，在

校期间体育课程成绩合格，国家学生体质健康测试达标；

（4）具有独立进行调研及分析问题、解决问题的能力，有较

强的组织能力、表达能力和团结协作精神；

（5）学习成绩良好，在学期间第一至第六学期课程考核总评

成绩排名（专业必修课程为主）为专业年级前 50%（含），非英语

专业（一般类）学生，大学英语 CET-4 成绩达到 420 分及以上水

平，非英语专业（艺体类）学生，大学英语 CET-4 成绩达到 400

分及以上水平，英语专业学生达到专业四级及其以上水平；

（6）在学期间获得过以下奖励中的一项或一项以上：校二等

以上（含二等）奖学金或校专业奖学金、校教师教育奖学金、校

级以上（含校级）三好学生、校级以上（含校级）优秀学生干部、

获得过科研奖励或发表过科研论文、在学科竞赛或“挑战杯”（“创

青春”）竞赛中获得市级一等奖或国家级二等奖及以上的奖励；

（7）在校期间积极参加志愿服务和社会实践活动，在教学技

能实践活动中表现突出，担任学校、学院主要团学干部，曾在以

上活动、竞赛或工作中获得校级以上奖励者优先；

（8）诚实守信，学风端正，无任何考场违纪、考试作弊和剽

窃他人学术成果的不良记录，无任何违法违纪受处分记录。

凡符合上述条件的本校应届本科毕业生均可提出申请。

3．研究生支教团的工作和相关待遇：经选拔确定的支教团成

员将赴西部工作一年，担任中小学教育教学工作。志愿服务期间，

生活补贴、交通补贴、社会保险等保障政策按西部计划志愿者有

关规定执行（参见中青联发﹝2017﹞9 号文件）。在志愿者服务期

间保留研究生入学资格一年，人事关系挂靠在我校。志愿者完成

支教任务后，统一填写《大学生志愿服务西部计划（研究生支教

团）服务鉴定表》，记入个人档案，作为落实有关政策的依据，志

愿服务期满后，回校继续完成硕士研究生课程。

4．招募程序：

（1）宣传发动（9 月 11 日—13日）：各学院接到通知后要在

学院内相关学生中广泛宣传，确保学生了解支教工作的意义和相

关政策；

（2）个人申报（9 月 13 日—9 月 15 日）：凡志愿参加支教工

作的应届本科毕业生需向所在学院团委提交书面申请，并填写志

愿者报名登记表；

（3）学院初期选拔（9 月 15 日—9 月 19 日）：接到书面申请

的学院需参照专业保研的要求组建院级招募评审小组，进行初期

选拔，并根据招募条件每学院推荐 1—2名参加校级评审的申报者

（要在报名表上填写推荐意见，后附学习成绩并加盖学院公章），

校团委可以作为初期推荐单位推荐 1—2 名申报者。请各学院于 9

月 17 日前完成选拔，推荐人选 17日-19日在学院公示三天，9月

19 日下午 14：00—16：00将学院初选材料交到校团委（研修中心

202 室）进行资格审查，过期未交视为自动放弃；

（4）校级招募评审（9月 19日—20 日）：由研究生院、教务

处、学生处、研究生教育管理处、团委等部门组成的校级评审小

组在院级推荐的基础上进行招募面试，初步确定招募志愿者名单，

并在全校进行公示；

（5）通过公示的志愿者上报团中央批准，并组建我校第二十

届研究生支教团，开展相关培训（预计从 10 月中旬开始）。

支教团志愿者招募工作政策性强且意义重大，请各学院高度

重视，严格选拔，认真组织落实。

附：第二十届研究生支教团志愿者报名登记表

共青团天津师范大学委员会     研究生院     教务处

          2017年 9 月 11日

附件：

第二十届研究生支教团志愿者报名登记表

学院：

姓    名  性    别

照片

(彩色免冠)

民    族  出生年月

政治面貌  专    业

专业总人数  培养方式

专业排名  身份证号码

是否服从（支教地、校）分配  英语四六级成绩

有何特长

家庭电话

手机及 E-mail

家庭地址及邮编

个

人

简

历

时 间 工作或学习单位及职务（从高中写起）

大学期间何时

受过何种奖励

学院意见

（学院党委盖章）

院领导签字                                 年   月  日